

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TP. HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 61 -KH/HNDT

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Trung ương

TT. KHUYẾN NÔNG TP. HCM
Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về “**Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025**”

ĐẾN Số: 825
Ngày: 05/7/22

Chuyển:

Căn cứ Nghị quyết số 14-NQ/HNDTW ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về “**Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025**”;

Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

- Xác định công tác an toàn thực phẩm là nhiệm vụ lâu dài, thường xuyên, liên tục của cả hệ thống chính trị và các cấp, các ngành, trong đó nông dân giữ vai trò đặc biệt quan trọng, quyết định về sản xuất nông sản hàng hóa có chất lượng, an toàn, có sức cạnh tranh trên thị trường trong nước và xuất khẩu. Từ đó, việc đẩy mạnh và thường xuyên nâng chất nội dung tuyên truyền, vận động hội viên nông dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội VII Hội Nông dân Việt Nam về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững là nhiệm vụ quan trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội và phong trào nông dân của Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh nhằm góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới theo hướng nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn.

- Vận động cán bộ, hội viên nông dân nêu cao đạo đức trong sản xuất, kinh doanh nông sản đảm bảo an toàn là góp phần giúp xây dựng, củng cố tổ chức Hội, nâng cao chất lượng hội viên, xây dựng nông thôn hiện đại, nông dân văn minh.

1. Mục tiêu tổng quát

Nâng cao ý thức đạo đức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn của các hợp tác xã nông nghiệp, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, các tổ hợp tác và hội viên trực tiếp sản xuất nông nghiệp (tập trung các cơ sở nhỏ lẻ, hộ cá thể) để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của người tiêu dùng trong nước và các tiêu chuẩn xuất khẩu.

2. Mục tiêu cụ thể

- Phát huy vai trò của Hội Nông dân các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động, giám sát nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an

toàn; vận động hội viên, nông dân thành người tiêu dùng thông thái, biết đánh giá, chọn lọc, tiêu dùng sản phẩm nông nghiệp an toàn.

- Đẩy mạnh việc áp dụng và nhân rộng các mô hình, quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm trong phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm theo tiêu chuẩn an toàn vì sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng và góp phần phát triển nông nghiệp bền vững.

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động các hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác, hộ hội viên nông dân trực tiếp sản xuất đủ điều kiện đăng ký tham gia “Chuỗi thực phẩm an toàn”.

Phấn đấu đến năm 2025

- 100% cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản của hội viên, nông dân ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Xây dựng và nhân rộng được mô hình nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, sản phẩm đặc thù OCOP; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn thực phẩm trong phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khoa học công nghệ tiên tiến trong hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân liên kết sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

- Các cấp Hội Nông dân Thành phố trực tiếp và phối hợp xây dựng, duy trì được ít nhất 1.000 cửa hàng giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp an toàn.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến cán bộ, hội viên nông dân những chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, nhất là việc vận động, hướng dẫn cán bộ, hội viên nông dân thực hiện hiệu quả Kết luận số 11-KL/TW ngày 19/01/2017 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Đa dạng hóa các hoạt động thông tin tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, lựa chọn tiêu dùng thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm; chú trọng truyền thông để chuyển đổi hành vi, hướng vào đối tượng sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ. Hàng năm, triển khai kế hoạch phối hợp Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố và các sở, ngành có liên quan tổ chức các lớp tập huấn, truyền thông về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho đối tượng là cán bộ, hội viên nông dân, xã viên hợp tác xã nông nghiệp, thành viên tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp; tập trung tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm, Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Quy định phương thức

quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác an toàn thực phẩm.

Vận động cán bộ, hội viên, nông dân lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Thực hiện cam kết sản xuất, kinh doanh sản phẩm sạch, có nguồn gốc gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

Phát huy vai trò hiệu quả của Trang thông tin điện tử Hội Nông dân Thành phố, các trang mạng xã hội, fanpage do các cấp Hội quản lý trong việc tuyên truyền chính sách, pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm, Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân Thành phố với Hội Nông dân Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025” để huy động nguồn lực, sự phối hợp của các sở, ngành giúp nông dân sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn thực phẩm. Đồng thời, thường xuyên đăng tải những hợp tác xã, chủ trang trại, hộ sản xuất kinh doanh chấp hành tốt các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm để khuyến khích, nêu gương và nhân rộng.

2. Phát huy vai trò chủ thể của hội viên nông dân trong sản xuất nông sản thực phẩm an toàn

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” một cách thiết thực, hiệu quả, trong đó tập trung gắn sản xuất với thị trường và các tiêu chí an toàn thực phẩm. Tăng cường sự tham gia của các nhà khoa học, chủ doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, sinh viên là hội viên nông dân và nông dân sản xuất kinh doanh giỏi trong việc hướng dẫn hội viên nông dân áp dụng kỹ thuật xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần hoàn, nông nghiệp sinh thái; áp dụng quy trình quản lý chất lượng, đảm bảo an toàn thực phẩm trong sơ chế, chế biến sản phẩm; tập huấn về kỹ năng kinh doanh, quảng bá và tiêu thụ sản phẩm.

Đẩy mạnh việc vận động các hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác liên kết với các hộ nông dân từ khâu cung ứng vật tư, dịch vụ đầu vào đến tiêu thụ sản phẩm; liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn giữa cơ sở sản xuất ban đầu (trồng trọt, chăn nuôi, khai thác thủy sản) với các cơ sở giết mổ, sơ chế, chế biến, kinh doanh nhằm hình thành vùng sản xuất hàng hóa nông sản thực phẩm an toàn.

Tiếp tục vận động hội viên nông dân trực tiếp sản xuất, các cơ sở sản xuất ban đầu, sơ chế, kinh doanh nhỏ lẻ nông lâm thủy sản ký cam kết sản xuất, kinh doanh bảo đảm an toàn thực phẩm, tuân thủ các quy định về quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn; xây dựng mô hình chăn nuôi “4 không – 2 sạch” (không chất tạo nạc, không thuốc tăng trọng, không lạm dụng kháng sinh, không sử dụng chất cấm khác; sạch vật nuôi, sạch chuồng trại). Vận động hội viên nông dân không lạm dụng thuốc bảo vệ thực vật, không sử dụng vật tư nông nghiệp không rõ nguồn gốc; tuân thủ mô hình “3 không” (không sử dụng chất cấm trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy

sản, bảo quản, chế biến nông sản thực phẩm; không kinh doanh chất cấm và nông sản thực phẩm không an toàn, kém chất lượng; không tiêu dùng nông sản thực phẩm bẩn, nông sản thiếu an toàn); tích cực tham gia hợp tác liên kết trong sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn.

3. Hỗ trợ hội viên nông dân kết nối các cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn, xây dựng thương hiệu sản phẩm, chỉ dẫn địa lý, quảng bá sản phẩm

Các cấp Hội chủ động phối hợp với các ngành chức năng, các doanh nghiệp, nhà khoa học hỗ trợ hội viên nông dân sản xuất nông sản thực phẩm an toàn xây dựng nhãn hiệu, thương hiệu, chỉ dẫn địa lý. Đẩy mạnh hoạt động của Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân trong tổ chức các hoạt động quảng bá, giới thiệu, kết nối cơ sở sản xuất nông sản thực phẩm an toàn với nhà phân phối, phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm; hỗ trợ nông dân tiếp cận thông tin thị trường, giá cả vật tư nông nghiệp, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm và hợp tác trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm.

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng và các đơn vị có liên quan kịp thời hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh nông sản, thủy sản của hội viên nông dân, hợp tác xã nông nghiệp. Tiếp tục kiến nghị Ủy ban nhân dân Thành phố hoàn thiện quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp để các hợp tác xã nông nghiệp, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp mạnh dạn đầu tư mở rộng vùng sản xuất thực phẩm an toàn ứng dụng công nghệ tiên tiến, hiện đại, sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP.

Tăng cường phối hợp với các cơ quan truyền thông để quảng bá và giới thiệu các mặt hàng nông sản an toàn của địa phương đến các tỉnh, thành trong nước, giúp nông dân tiêu thụ sản phẩm, nâng cao đời sống.

Phát huy hiệu quả những nội dung thỏa thuận hợp tác giữa Hội Nông dân Thành phố và Bưu điện Thành phố về hỗ trợ nông dân chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2025.

4. Xây dựng và nhân rộng chuỗi các cửa hàng nông sản thực phẩm an toàn

Tích cực hỗ trợ trực tiếp và phối hợp với cơ quan chức năng xây dựng các cửa hàng nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm, trong đó vận dụng các cơ chế, chính sách nhằm khai thác cơ sở vật chất hiện có của Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân để xây dựng và nhân rộng, với mục tiêu chuỗi các cửa hàng nông sản an toàn của Hội Nông dân là địa chỉ đến có uy tín, quen thuộc của người tiêu dùng.

Tiếp tục vận động các hợp tác xã nông nghiệp, tổ hợp tác, hộ hội viên nông dân trực tiếp sản xuất tham gia mô hình “Chuỗi thực phẩm an toàn”. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, các doanh nghiệp kết nối đưa sản phẩm nông nghiệp an toàn vào hệ thống siêu thị, tham gia các hội chợ, triển lãm gắn với giới thiệu chuỗi các cửa hàng nông sản an toàn của Hội Nông dân. Vận dụng các trang mạng xã hội, fanpage của Hội nông dân các cấp quản lý để đẩy mạnh việc quảng bá, tiêu thụ nông sản thực phẩm an toàn.

5. Tăng cường hợp tác, huy động nguồn lực để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác an toàn thực phẩm

Các cấp Hội chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp cùng chính quyền và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân Thành phố với Hội Nông dân Thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố về “Tuyên truyền, vận động sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025”; đồng thời phối hợp với các ngành liên quan, các doanh nghiệp, nhà khoa học, các tổ chức quốc tế nhằm huy động nguồn lực xây dựng và nhân rộng mô hình liên kết nông dân với hợp tác xã, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, đặc biệt là những doanh nghiệp hỗ trợ nông dân trong chuyển đổi số, mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP, hữu cơ, an toàn sinh học, nhà lưới, công nghệ cao; mô hình hợp tác liên kết sản xuất nông sản an toàn theo chuỗi giá trị; mô hình chi Hội, tổ Hội sản xuất, kinh doanh nông sản an toàn góp phần xây dựng nền nông nghiệp sinh thái và bảo vệ môi trường.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn

Tích cực phối hợp với các ngành chức năng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, phát huy vai trò của cán bộ, hội viên nông dân trong giám sát cộng đồng nhằm phát hiện vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng theo quy định pháp luật. Trong đó, chú trọng các cơ sở cung cấp thực phẩm cho nhiều người, thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ; điểm kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, phân bón, thức ăn chăn nuôi. Thông qua đó, đề xuất kịp thời xử lý các trường hợp buôn lậu, gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, kinh doanh thực phẩm không rõ nguồn gốc; sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ nông sản thực phẩm không an toàn và biểu dương, khen thưởng những điển hình tiên tiến.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Kinh tế - Xã hội

Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các Ban, Văn phòng, Trung tâm trực thuộc Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; đôn đốc Hội Nông dân thành phố Thủ Đức, các huyện, quận và Phường 28, quận Bình Thạnh, các đơn vị có liên quan thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các đơn vị, tham mưu Thường trực Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh báo cáo về Trung ương Hội Nông dân Việt Nam theo đúng tiến độ thời gian quy định.

Phối hợp Ban Quản lý An toàn thực phẩm Thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ hàng năm tổ chức các lớp truyền thông,

tập huấn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho cán bộ, hội viên nông dân và kết nối chuyên gia tiến bộ khoa học kỹ thuật về sản xuất nông sản thực phẩm an toàn; vận động hội viên, hợp tác xã sản xuất nông nghiệp theo hướng thực hành nông nghiệp tốt (GAP), không sử dụng hóa chất, kháng sinh cấm, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y ngoài danh mục; vận động các hợp tác xã nông nghiệp, hộ hội viên sản xuất nông nghiệp tham gia “Chuỗi thực phẩm an toàn”.

2. Giao Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân

Phối hợp các cơ quan nhà nước có liên quan tổ chức phổ biến, hướng dẫn hội viên nông dân, tổ hợp tác sản xuất nông nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp về các quy trình sản xuất theo hướng thực hành nông nghiệp tốt, hỗ trợ các cơ sở sản xuất đăng ký và được chứng nhận VietGAP.

Phối hợp triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại, thiết lập liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm và quảng bá sản phẩm an toàn thông qua các hình thức tổ chức chợ phiên nông sản tại các tỉnh, thành phố và tôn vinh sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu Thành phố hàng năm. Tích cực hỗ trợ trực tiếp và phối hợp với cơ quan chức năng xây dựng các cửa hàng nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm; tiếp tục tham mưu tổ chức thành lập các cửa hàng giới thiệu nông sản thực phẩm an toàn tại khuôn viên đơn vị.

Tổ chức các lớp dạy nghề ngắn hạn và chuyên sâu về sản xuất nông sản, thủy sản an toàn cho hội viên, thành viên tổ hợp tác nông nghiệp, xã viên hợp tác xã nông nghiệp.

3. Giao Ban Tuyên giáo

Thường xuyên đăng tin, bài viết, hình ảnh phổ biến rộng rãi các mô hình sản xuất, kinh doanh chuỗi thực phẩm an toàn, ứng dụng công nghệ trong quản lý theo chuỗi để tạo điều kiện truy xuất nguồn gốc thực phẩm, các sản phẩm truyền thống của địa phương, hoạt động của các mô hình cửa hàng nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm do Hội nông dân cơ sở đã xây dựng nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất kinh doanh sản phẩm an toàn gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

4. Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra

Trong hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên đề hàng năm, phối hợp cùng Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu lồng ghép nội dung công tác giám sát việc sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn theo Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của Hội Nông dân Thành phố.

5. Giao Thường trực Hội Nông dân thành phố Thủ Đức, các huyện, quận và Phường 28, quận Bình Thạnh

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh (thông qua Ban Kinh tế - Xã hội tổng hợp chung).

Phối hợp Ủy ban nhân dân và các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm. Chủ động phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các trường hợp sản xuất, kinh doanh vi phạm về an toàn thực phẩm. Qua đó, kịp thời phát hiện, giới thiệu các điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng và nhân rộng trong hệ thống Hội Nông dân các cấp.

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng các mô hình cửa hàng giới thiệu, kinh doanh nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm của hội viên nông dân, tổ hợp tác nông nghiệp, hợp tác xã nông nghiệp tại cơ sở. Đẩy mạnh việc giới thiệu các mô hình sản xuất nông nghiệp an toàn thực phẩm trên các trang mạng xã hội do Hội Nông dân quản lý nhằm góp phần quảng bá sản phẩm an toàn đến người tiêu dùng Thành phố.

Vận động, phát huy vai trò tích cực của Câu lạc bộ Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi trong việc huy động nguồn lực xây dựng và nhân rộng mô hình liên kết nông dân với hợp tác xã, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp, nhất là việc hỗ trợ nông dân thực hiện mô hình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, hữu cơ, an toàn sinh học, nhà lưới, công nghệ cao, hợp tác liên kết sản xuất nông sản an toàn theo chuỗi giá trị nhằm góp phần nâng cao đời sống của hội viên nông dân và đáp ứng nhu cầu tiêu dùng nông sản thực phẩm an toàn của Thành phố.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về “Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững giai đoạn 2021 – 2025” của Ban Thường vụ Hội Nông dân Thành phố Hồ Chí Minh. Đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Trung ương Hội;
- Ban Xã hội (Trung ương Hội);
- Văn phòng T88;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực UBND Thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ban Quản lý ATTP Thành phố;
- Thường trực Hội Nông dân Thành phố;
- Các Ban, Văn phòng, Trung tâm trực thuộc;
- Thường trực Hội Nông dân TP. Thủ Đức, huyện, quận và P28, Bình Thạnh;
- Lưu VT, B.KTXH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

ĐẠI PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Thị Kim Xuyên